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Введение

Общая характеристика работы

Актуальность работы

В основе значительной части технических достижений современной цивилизации лежат

оптоэлектронные устройства. В большинстве устройств оптические и электронные компоненты

являются самостоятельными подсистемами с независимым управлением. Однако существует аль-

тернативный подход, предполагающий объединение фотонной и электронной подсистем в единое

целое с общими свойствами и едиными методами управления. В таких системах сильное взаимо-

действие между фотонами и носителями заряда (электронами и дырками, образующими квазича-

стицы экситоны) ведёт к формированию связанных гибридных состояний — экситонных поляри-

тонов, — которые приобретают от этого взаимодействия множество уникальных свойств.

На заре поляритоники исследование поляритонных систем носило строго фундаменталь-

ный характер, расширяя знания о квантовой природе микроскопических низкоразмерных систем

в условиях взаимодействия с когерентным оптическим излучением. С момента своего обнаруже-

ния поляритоны послужили источником множества новых фундаментальных знаний, значительно

расширив представления о диссипативных фазовых переходах, физике низкоразмерных систем и

квантовых свойствах электромагнитного излучения. Тем не менее, актуальность исследований,

описанных в настоящей диссертации, состоит не только в расширении понимания физики фунда-

ментальных процессов в поляритонных средах, но и в широких перспективах применения резуль-

татов этих исследований. Экситонные поляритоны претендуют составить конкуренцию фотонам

и традиционным носителям заряда в устройствах фотоники и оптоэлектроники. При этом речь

идёт как о классических приборах, таких как источники когерентного оптического излучения [1],

оптические логические элементы [2], так и о сугубо квантовых, в том числе, квантовых вычисли-

тельных устройствах и источниках света с неклассической статистикой.

Поляритоны наследуют свойства обеих своих составляющих, сочетая мобильность и коге-

рентность фотонов с управляемостью экситонов, тем самым располагаясь на стыке лазерной фи-

зики, фотоники и физики конденсированного состояния. Важными с прикладной точки зрения по-
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ляритоны делает то обстоятельство, что они формируются в твёрдом теле, в cвязи с чем ожидается,

что поляритонные системы относительно легко поддаются масштабированию. Являясь бозонами,

экситонные поляритоны способны совершать переход в макроскопическое когерентное состояние

бозе-эйнштейновского конденсата [3]. Специфика природы поляритонов наделяет конденсатное

состояние рядом особенностей. Так в поляритонных экспериментах в большинстве случаев ис-

пользуются оптические микрорезонаторы — слоистые диэлектрические или полупроводниковые

структуры с пространственно-модулированным показателем преломления, локализующие свет в

одном из пространственных направлений [4]. Важным преимуществом двумерных поляритонных

структур является возможность применения стандартных оптических подходов для прямой ини-

циализации поляритонного состояния и воздействия на него, а также для получения доступа к его

характеристикам, включая амплитуду, фазу и когерентные свойства.

Другая особенность поляритонного конденсата связана с тем, что поляритоны обладают ко-

нечным временем жизни. До недавнего времени поляритонные структуры были способны обеспе-

чивать время жизни поляритонов, не превышающее десятка пикосекунд, чего было недостаточно

для их термализации. В связи с этим возникло понятие неравновесного конденсата [5, 6]. Короткое

времяжизни,темнеменее,являетсяпреимуществомдлябыстрогопереключенияполяритонныхсо-

стояний. Об увеличении времени жизни поляритонов на порядок — до сотен пикосекунд — за счёт

повышениядобротностимикрорезонаторовбылодоложеновработах[7–9].Втакихструктурахвоз-

моженбаллистическийрежимраспространениянарасстояниядонесколькихмиллиметроввплоско-

стирезонаторассохранениемкогерентности.Наконец,диссипативнаяприродаполяритоновведётк

тому, что поляритонный конденсат существует в условиях конкуренции внешней накачки и потерь.

Однако,вприсутствиинакачкиконденсатможетсуществоватьскольугоднодолгоевремя.Напротя-

жении своего существования поляритонный конденсат испускает когерентное оптическое излуче-

ние. Именно этот факт лежит в основе появления такого понятия как «поляритонный лазер» [10–12],

которое применяют к поляритонному конденсату, характеризуя особенности его излучения.

С возможностью возбуждать долгоживущие поляритоны возникает вопрос управления их

пространственнымраспределениемидинамикой.Традиционныйподходкуправлениюсостоитвсо-

здании поляритонных структур заданной формы, ограничивающих распространение поляритонов

определённым образом. Примеры таких структур: поляритонные волноводы, микроцилиндры, вы-

травленныеиз планарногомикрорезонатора,мезы. Другойподходоснованнаиспользованииоттал-

кивающего характера взаимодействия поляритонов и экситонов. В этом случае оптически индуци-

рованное облако экситонов формирует потенциальный барьер или ловушку управляемой глубины

и формы. Сочетание этих подходов позволяет генерировать в структуре незатухающие поляритон-

ные токи, в том числе возбуждать поляритонные конденсаты с циркулярными токами, характеризу-
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ющиеся ненулевым орбитальным угловым моментом. Орбитальная степень свободы представляет

большойинтересдляизученияввидутого,чтоеёиспользованиепозволяетповыситьплотностьхра-

ненияипередачиинформацииоптическимиметодами.Таксостояниесветасдробныморбитальным

угловым моментом в теории может кодировать бесконечный объём информации [13].

От обеих своих составляющих экситонные поляритоны наследуют спиновую степень сво-

боды [14]. Являясь бозонами, поляритоны обладают спинами −1 и +1, отвечающими левой и пра-

вой циркулярным поляризациям образующих их фотонов, что позволят отождествлять понятия

поляризации и спина (псевдоспина) поляритонов. Эффекты спин-орбитального взаимодействия

вызывают изменение спина поляритонов в ходе их эволюции. Наличие псевдоспиновой степени

свободы, отвечающей за поляризацию поляритонов, существенно расширяет список практиче-

ских приложений экситон-поляритонных систем. Так прототип спинового оптоэлектронного при-

бора — аналог спинового транзистора Датта-Даса — предложен в работах [15, 16]. Он позволяет

управлять током распространяющихся поляритонов за счёт вращения их псевдоспина при спин-

анизотропном взаимодействии с созданным в области затвора поляритонным бозе-конденсатом.

Ещё один пример — это интерферометр фазы Бэрри (геометрической фазы) в спин-анизотропной

поляритонной системе [17]. Изучение особенностей эволюции поляризации поляритонов в за-

данных условиях в присутствии внешних воздействий позволит расширить спектр инструментов

управления поляризационными свойствами когерентного оптического излучения с перспективой

их применения в устройствах спиновой оптоэлектроники.

В условия спин-орбитального взаимодействия влияние спиновой (поляризационной) и ор-

битальной степеней свободы является обоюдным, и особенности эволюции поляризации отража-

ются в особенностях распространения поляритонных состояний. Отчётливо это влияние проявля-

ется при баллистическом распространении долгоживущих поляритонов. Так в диссертации опи-

сан эффект колебания траектории поляритонов в условиях спин-орбитального взаимодействия.

Похожий эффект был предсказан Шрёдингером для дираковских электронов в свободном про-

странстве. Однако, эффект так и не получил экспериментального подтверждения ввиду его мало-

сти. Поляритонная система в этом примере имеет важное значение как платформа для проверки и

демонстрации фундаментального эффекта, предсказанного на заре квантовой механики.

Объектом исследования в настоящей диссертации выступают экситонные поляритоны —

коррелированные состояния квантованного когерентного оптического излучения в условиях его

сильного взаимодействия с возбуждениями среды (экситонами). Предметом исследования явля-

ются особенности динамики макроскопических состояний экситонных поляритонов в полупро-

водниковых гетероструктурах, в том числе, оптических микрорезонаторах, орбитальные и поля-

ризационные свойства поляритонов.

– 9 –

Целью диссертационной работы является изучение и разработка подходов к управле-

нию эволюцией макроскопических экситон-поляритонных состояний в полупроводниковых гете-

роструктурах, в том числе в условиях спин-орбитального взаимодействия.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Разработка подходов к возбуждению и описанию незатухающих циркулярных поляри-

тонных токов в поляритонных конденсатах в эффективном потенциале управляемой формы.

2. Выявление механизмов спин-орбитального взаимодействия в микрорезонаторных

структурах и изучение их совместного вклада в эволюцию поляризации поляритонов.

3. Изучение влияния поляризационной степени свободы поляритонов на особенности их

распространения в плоскости микрорезонатора в условиях спин-орбитального взаимодействия.

4. Изучение влияния внешнего магнитного поля, приложенного в плоскости микрорезона-

тора, на особенности распространения и эволюцию поляризации экситонных поляритонов.

5. Исследование распространения когерентного оптического излучения в резонансной

брэговской структуре с управляемой дисперсией.

Научная новизна работы заключается в следующем:

— Предложен подход к возбуждению азимутальных поляритонных токов в экситон-

поляритонном конденсате, локализованном в эффективном потенциале кольцевой формы. Подход

состоит в нарушении азимутальной симметрии эффективного потенциала, образованного стацио-

нарным потенциалом цилиндрической формы и эффективным отталкивающим потенциалом экси-

тонного резервуара, индуцированного пространственно-локализованной нерезонансной оптиче-

ской накачкой. Продемонстрирована возможность управления величиной орбитального углового

момента токовых состояний поляритонов.

— Предложена модель для описания токовых состояний в поляритонных конденсатах, ло-

кализованных в эффективном потенциале кольцевой формы с нарушенной азимутальной симмет-

рией. Модель учитывает неконсервативные процессы пространственно-локализованной нерезо-

нансной оптической накачки и потерь в поляритонном конденсате, а также нелинейные эффекты

и нарушение азимутальной симметрии системы за счёт искажения формы накачки и стационар-

ного локализующего потенциала.

— Продемонстрирована возможность возбуждения поляритонных конденсатов с дробным

средним орбитальным угловыми моментом в эффективном потенциале кольцевой формы. Пока-

зано, что такие конденсаты имеют серповидную форму. Они имеют провал плотности вдоль ази-

мутального угла и характеризуются плавным изменением фазы на величину, не превышающую

по модулю 2π с изменением азимутального угла, которое сменяется быстрым (скачкообразным)
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изменением на величину, достраивающую общий набег фазы до величины, кратной 2π, в области

провала плотности. Показано, что состояния с дробным орбитальным угловым моментом могут

иметь как вихревую, так и невихревую природу, характеризуясь в этих случаях ненулевым (m ̸= 0)

или нулевым (m = 0) числом кручения соответственно.

— Предсказано спонтанное нарушение симметрии в экситон-поляритонном конденсате,

возбуждённом пространственно-локализованной нерезонансной оптической накачкой в микроци-

линдре в присутствии спин-орбитального взаимодействия, индуцированного TE-TM расщепле-

нием поляритонных мод. При удалении пятна накачки от центра микроцилиндра поляритонное

состояние, характеризуемое противоположно-направленными азимутальными токами в ортого-

нальных циркулярных поляризациях, сменяется состоянием с сонаправленными токами. Направ-

ление азимутальных токов может выбираться изменением поляризации оптической накачки.

— Предсказано формирование нового типа состояний с полуцелым числом кручения в

экситон-поляритонном конденсате, локализованном в кольцевой ловушке с нарушенной враща-

тельной симметрией. В таких состояниях обе циркулярно-поляризованные компоненты конденса-

та характеризуются ненулевым средним орбитальным угловым моментом, при этом только одна

поляризационная компонента содержит вихрь.

— Изучено влияние внешнего магнитного поля, приложенного в геометрии Фойгта, на эво-

люцию поляризации поляритонов и формирование поляризационных текстур поляритонов в плос-

кости микрорезонатора. Продемонстрирована возможность усиления осцилляций степени цирку-

лярной поляризации поляритонов в ходе их эволюции, а также ослабления осцилляций вплоть до

полного их подавления внешним магнитным полем. Показано, что период осцилляций опреде-

ляется величиной магнитной индукции внешнего поля, а также его направлением по отношению

к направлению эффективного магнитного поля, индуцированного TE-TM расщеплением поляри-

тонных мод.

— Предсказан эффект циттербевегунга экситонных поляритонов в микрорезонаторе, со-

стоящий в возникновении осцилляций траектории центра масс поляритонного волнового пакета в

направлении, перпендикулярном направлению его распространения. Эффект возникает в резуль-

тате спин-орбитального взаимодействия в условиях расщепления собственных поляризационных

мод поляритонной структуры. Показано, что амплитуда осцилляций траектории в условиях цит-

тербевегунга, вызванного ТЕ-ТМ расщеплением поляритонных мод, уменьшается обратно про-

порционально модулю волнового вектора поляритонов.

— Предложен подход к управлению осцилляциями траектории поляритонов в условиях

циттербевегунга путём воздействия на экситонную компоненту внешним магнитным полем, при-

ложенным в плоскости микрорезонатора. Амплитуда и период осцилляций траектории возрас-
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тают (убывают) в случае ослабления (усиления) эффективного магнитного поля, вызванного ТЕ-

ТМ расщеплением поляритонных мод, внешним магнитным полем. Продемонстрирована возмож-


[…]


T. C. H. Liew, D. Sarkar, M. D. Martín, Z. Hatzopoulos, G. S. Eldridge, P. G. Savvidis, L. Viña

// Physical Review B. — 2014. — Vol. 89, №23. — P. 235312.

130. Sedov, E. S. Artificial gravity effect on spin-polarized exciton-polaritons / E. S. Sedov,

A. V. Kavokin // Scientific Reports. — 2017. — Vol. 7, №1. — P. 9797.

131. Sermage, B. Polariton acceleration in a microcavity wedge / B. Sermage, G. Malpuech,

A. V. Kavokin, V. Thierry-Mieg // Physical Review B. — 2001. — Vol. 64, №8. — P. 081303.

132. Dolan, P. R. Femtoliter tunable optical cavity arrays / P. R. Dolan, G. M. Hughes, F. Grazioso,

B. R. Patton, J. M. Smith // Optics Letters. — 2010. — Vol. 35, №21. — P. 3556–3558.

133. Dufferwiel, S. Strong exciton-photon coupling in open semiconductor microcavities / S. Dufferwiel,

F. Fras, A. Trichet, P. M. Walker, F. Li, L. Giriunas, M. N. Makhonin, L. R. Wilson, J. M. Smith,

E. Clarke, M. S. Skolnick, D. N. Krizhanovskii // Applied Physics Letters. — 2014. — Vol. 104,

№19. — P. 192107.

134. Colombe, Y. Strong atom–field coupling for Bose–Einstein condensates in an optical cavity on a

chip / Y. Colombe, T. Steinmetz, G. Dubois, F. Linke, D. Hunger, J. Reichel // Nature. — 2007. —

Vol. 45, №7167. — P. 272–276.

135. Muller, A. Ultrahigh-finesse, low-mode-volume Fabry–Perot microcavity / A. Muller, E. B. Flagg,

J. R. Lawall, G. S. Solomon // Optics Letters. — 2010. — Vol. 35, №13. — P. 2293–2295.

136. Hunger, D. A fiber Fabry–Perot cavity with high finesse / D. Hunger, T. Steinmetz, Y. Colombe,

C. Deutsch, T. W. Hänsch, J. Reichel // New Journal of Physics. — 2010. — Vol. 12, №6. —

P. 065038.

137. Ramanathan, A. Gain-Induced Trapping of Microcavity Exciton Polariton Condensates /

G. Roumpos, W. H. Nitsche, S. Höfling, A. Forchel, Y. Yamamoto // Physical Review Letters.

— 2010. — Vol. 104, №12. — P. 126403.

138. Siegman, A. E. Propagating modes in gain-guided optical fibers // Journal of the Optical Society of

America A. — 2003. — Vol. 20, №8. — P. 1617–1628.

– 229 –

139. Zezyulin D. A. Solitons in a medium with linear dissipation and localized gain / D. A. Zezyulin,

Y. V. Kartashov, V. V. Konotop // Optical Letters. — 2011. — Vol. 36, №7. — P. 1200–1202.

140. Alyatkin, S. Optical Control of Couplings in Polariton Condensate Lattices / S. Alyatkin,

J. D. Töpfer, A. Askitopoulos, H. Sigurdsson, P. G. Lagoudakis // Physical Review Letters. — 2020.

— Vol. 124, №20. — P. 207402.

141. Askitopoulos, A. Polariton condensation in an optically induced two-dimensional potential /

A. Askitopoulos, H. Ohadi, A. V. Kavokin, Z. Hatzopoulos, P. G. Savvidis, P. G. Lagoudakis //

Physical Review B. — 2013. — Vol. 88, №4. — P. 041308.

142. Askitopoulos, A. All-optical quantum fluid spin beam splitter / A. Askitopoulos, A. V. Nalitov,

E. S. Sedov, L. Pickup, E. D. Cherotchenko, Z. Hatzopoulos, P. G. Savvidis, A. V. Kavokin,

P. G. Lagoudakis // Physical Review B. — 2018. — Vol. 97, №23. — P. 235303.

143. Toropov, A. A. Revealing and Characterizing Dark Excitons through Coherent Multidimensional

Spectroscopy / J. O. Tollerud, S. T. Cundiff, J. A. Davis // Physical Review Letters. — 2016. —

Vol. 117, №9. — P. 097401.

144. Richard, M. Consequences of strong coupling between excitons and microcavity leaky modes /

M. Richard, R. Romestain, R. André, Le Si Dang // Applied Physics Letters. — 2005. — Vol. 86,

№7. — P. 071916.

145. Wouters, M. Influence of a nonradiative reservoir on polariton spin multistability / M. Wouters,

T. K. Paraïso, Y. Léger, R. Cerna, F. Morier-Genoud, M. T. Portella-Oberli, B. Deveaud-Plédran //

Physical Review B. — 2013. — Vol. 87, №4. — P. 045303.

146. Schneider, C. Exciton-polariton trapping and potential landscape engineering / C. Schneider,

K. Winkler, M. D. Fraser, M. Kamp, Y. Yamamoto, E. A. Ostrovskaya, S. Höfling // Reports on

Progress in Physics. — 2017. — Vol. 80, №1 . — P. 016503.

147. Lai, C. W. Coherent zero-state and π-state in an exciton–polariton condensate array / C. W. Lai,

N. Y. Kim, S. Utsunomiya, G. Roumpos, H. Deng, M. D. Fraser, T. Byrnes, P. Recher, N. Kumada,

T. Fujisawa, Y. Yamamoto // Nature. — 2007. — Vol. 450, №7169. — P. 529–532.

148. Symonds, C. High quality factor confined Tamm modes / C. Symonds, S. Azzini, G. Lheureux,

A. Piednoir, J. M. Benoit, A. Lemaitre, P. Senellart, J. Bellessa // Scientific Reports. — 2017. —

Vol. 7, №1. — P. 3859.

149. Stroev, N. Managing the flow of liquid light / N. Stroev, N. G. Berloff // Physical Review B. —

2020. — Vol. 102, №20. — P. 201114.

150. Hofstetter, D. Quantum-well intermixing for fabrication of lasers and photonic integrated circuits

/ D. Hofstetter, B. Maisenholder, H. P. Zappe // IEEE Journal of Selected Topics in Quantum

Electronics. — 1998. — Vol. 4, №4. — P. 794–802.

– 230 –

151. Lie, J. T. Semiconductor Quantum Well Intermixing Material Properties and Optoelectronic

Applications. — Boca Raton: CRC Press, 2000. — 695 p. — ISBN 978-0-367-44747-2.

152. Sanvitto, D. The road towards polaritonic devices / D. Sanvitto, S. Kéna-Cohen // Nature Materials.

— 2016. — Vol. 15, №10. — P. 1061–1073.

153. Nelsen, B. Lasing and polariton condensation: Two distinct transitions in GaAs microcavities with

stress traps / B. Nelsen, R. Balili, D. W. Snoke, L. Pfeiffer, K. West // Journal of Applied Physics. —

2009. — Vol. 105, №12. — P. 122414.

154. Balili, R. Huge splitting of polariton states in microcavities under stress / R. Balili, B. Nelsen,

D. W. Snoke, R. H. Reid, L. Pfeiffer, K. West // Physical Review B. — 2010. — Vol. 81, №12. —

P. 125311.

155. Deák, L. Reciprocity in quantum, electromagnetic and other wave scattering / L. Deák, T. Fülüp //

Annals of Physics. — 2012. — Vol. 327, №4. — P. 1050–1077.

156. Ramanathan, A. Superflow in a Toroidal Bose-Einstein Condensate: An Atom Circuit with a

Tunable Weak Link / A. Ramanathan, K. C. Wright, S. R. Muniz, M. Zelan, W. T. Hill, C. J. Lobb,

K. Helmerson, W. D. Phillips, G. K. Campbell // Physical Review Letters. — 2011. — Vol. 106,

№13. — P. 130401.

157. Cominotti, M. Optimal Persistent Currents for Interacting Bosons on a Ring with a Gauge Field /

M. Cominotti, D. Rossini, M. Rizzi, F. Hekking, A. Minguzzi // Physical Review Letters. — 2014.

— Vol. 113, №2. — P. 025301.

158. Aghamalyan, D. Coherent superposition of current flows in an atomtronic quantum interference

device / D. Aghamalyan, M. Cominotti, M. Rizzi, D. Rossini, F. Hekking, A. Minguzzi, L.-C. Kwek,

L. Amico // New Journal of Physics. — 2015. — Vol. 17, №4. — P. 045023.

159. Dalibard, J. Colloquium: Artificial gauge potentials for neutral atoms / J. Dalibard, F. Gerbier,

G. Juzeliūnas, P. Öhberg // Review of Modern Physics. — 2011. — Vol. 83, №4. — P. 1523–1543.

160. Goldman, N. Light-induced gauge fields for ultracold atoms / N. Goldman, G. Juzeliḡnas, P. Öhberg,
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