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Диссертационная Е.С.Седова работа посвящена комплексным исследованиям

гибридных состояний экситон-поляритонов, представляющих собой связанные

состояния электромагнитного поля и элементарных возбуждений (экситонов) в

полупроводниковых гетероструктурах. В частности, речь идёт о поляритонах,

образующихся в полупроводниковых квантовых ямах, помещённых в микрорезонатор

Фабри-Перо с многослойными диэлектрическими (брэгговскими) зеркалами. Внутри

такой системы поляритоны образуют квазидвумерный слабо взаимодействующий

бозе-газ, который при определенных экспериментальных условиях способен

переходить в состояние бозе-эйнштейновского конденсата. Конденсатное состояние

поляритонов в микрорезонаторе выступает источником когерентного направленного

монохроматического излучения. В литературе для него применяется такое понятие

как «поляритонный (бозонный) лазер». В отличие от традиционных лазеров,

поляритонный лазер не требует инверсии населенности и не имеет порога накачки.

Его можно использовать как источник когерентного света слабой интенсивности.

Наличие экситонной компоненты делает его характеристики перестраиваемыми. В

настоящее время исследования бозонных лазеров получили широкое распространение

в связи с потенциально широкой областью их применения, в частности, для передачи

и обработки информации, а также в связи с востребованностью в экспериментальных

исследованиях в физике полупроводников.

Исследования, направленные на изучение свойств макроскопических экситон-

поляритонных состояний и разработка методов управления ими являются

актуальными и необходимыми для расширения возможностей управления

характеристиками излучения. Это являлось целью диссертационной работы, в которой

проводились изучение и разработка подходов к управлению эволюцией

макроскопических экситон-поляритонных состояний в полупроводниковых

гетероструктурах.

Диссертация состоит из Введения, семи Глав, Заключения, списка работ

автора по материалам диссертации, и списка литературы из 308 наименований.

Материал диссертации изложен на 242 страницах и сопровождается 73 рисунками.

Во Введении приведена общая характеристика работы, включающая описание

её актуальности, научной новизны, значимости результатов, приведены выносимые на

защиту научные положения. Также в реферативной форме дано содержание

диссертации.

Глава 1 содержит обзор литературы с описанием методологических основ

диссертационного исследования. Изложены концепция экситонных поляритонов в

брэгговских микрорезонаторах, особенности и подходы к их возбуждению

оптическим воздействием и описанию макроскопических поляритонных состояний,

обоснована идея псевдоспина (поляризации) поляритонов, описаны подходы к

управлению поляритонными конденсатами.
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Глава 2 посвящена проблеме возбуждения незатухающих циркулярных токов

поляритонов в микрорезонаторах цилиндрической формы. Предложен оригинальный

подход, позволяющий управлять направлением и величиной потока поляритонов в

состоянии бозонного лазера. Для возбуждения некогерентного резервуара экситонов

предложено использовать узкий пучок нерезонансной оптической накачки,

сфокусированный вблизи центра цилиндрического резонатора. Некогерентный

резервуар за счёт стимулированного рассеяния накачивает поляритонный конденсат, а

также за счёт эффектов взаимодействия модулирует пространственное распределение

его плотности. Манипулирование положением и формой пятна накачки в пределах

плоскости цилиндрического резонатора позволяет добиться требуемых характеристик

потока поляритонов. Поляритонный конденсат с циркулярными токами выступает

источником когерентного монохроматического излучения, обладающего спиральным

волновым фронтом и характеризующегося орбитальным угловым моментом,

отличным от нуля. Продемонстрирована возможность возбуждения поляритонных

конденсатов с дробными орбитальными угловыми моментами. Этот результат важен

для определения возможности генерации излучения управляемым образом без

применения дополнительных оптических элементов, таких как фазовые пластины и

пространственные модуляторы света. Полученные теоретические результаты

подкреплены серией экспериментов и хорошо согласуются с ними.

Глава 3 содержит развитие исследований, описанных в Главе 2.

Рассматривается аналогичная структура микрорезонатора цилиндрической формы,

при этом учитывается поляризация оптической накачки и поляритонов. Изучено

совместное влияние двух эффектов на формирование поляритонных токов:

расщепление фотонных (и как следствие, поляритонных) ТЕ- и ТМ-поляризованных

мод поля в многослойной структуре резонатора и взаимодействие поляритонов

внутри конденсата, а также с резервуаром. Предсказано спонтанное нарушение

симметрии системы в зависимости от положения пятна накачки в плоскости

микрорезонатора. Показано, что в случае, когда пятно оптической накачки находится

вблизи центра микрорезонатора, в условиях ТЕ-ТМ расщепления в ортогональных

циркулярных поляризациях в поляритонном конденсате возникают встречные

поляритонные токи. При удалении пятна от центра микрорезонатора возрастает роль

эффектов взаимодействия. Это приводит к тому, что токи в ортогональных

поляризациях приобретают одно направление, которое выбирается спонтанным

образом в случае линейно поляризованной накачки. Продемонстрирована

возможность использования поляризации накачки как управляющего параметра для

потоков поляритонов в состоянии бозонного лазера.

В Главе 4 рассмотрен другой тип полупроводниковой структуры,

представляющий собой высокодобротный плоский микрорезонатор. Внимание

сфокусировано на эффектах спин-орбитального взаимодействия связанного света

(поляритонов) в структуре. Дано теоретическое описание эксперимента по

наблюдению оптического спинового эффекта Холла, который проявляется

формированием регулярных поляризационных паттернов в изображении плоскости

резонатора. Показана роль ТЕ-ТМ расщепления, а также поляритон-поляритонного

взаимодействия в проявлении этого эффекта. Далее было изучено влияние внешнего

магнитного поля, приложенного в плоскости резонатора (геометрия Фойгта), на

особенности эволюции поляризации поляритонов. Продемонстрирована возможность

управления пространственным распределением степени циркулярной поляризации

поляритонов в плоскости резонатора при помощи магнитного поля. В частности,
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показано изменение пространственного периода осцилляций поляризации

поляритонов в одномерной геометрии и деформация поляризационных паттернов в

двумерной геометрии поляритонного лазера.

Глава 5 посвящена изучению самовоздействия поляритонного конденсата

вследствие его поляризации. Изучено влияние поляризации поляритонного

конденсата на распределение его плотности в плоскости микрорезонатора. Предсказан

фундаментальный эффект циттербевегунга — «дрожания» траектории поляритонов

при распространении под влиянием их поляризации в условиях ТЕ-ТМ расщепления.

Выполнен анализ характеристик циттербевегунга, получено выражение для

траектории поляритонов. Изучена возможность управления циттербевегунтом при

помощи приложенного в плоскости микрорезонатора внешнего магнитного поля.

Последнее эффективно влияет на поляритоны посредством воздействия на их

экситонную компоненту. Продемонстрирована возможность контроля величины

амплитуды и периода «дрожания» траектории, а также возможность наблюдения

эффекта при любых волновых векторах поляритонов.

В Главе 6 изучены особенности распространения излучения в плоскости

микрорезонатора, содержащего гармоническую ловушку, в условиях спин-

орбитального взаимодействия, индуцированного ТЕ-ТМ расщеплением. Рассмотрена

экситон-поляритонная система (микрорезонатор с квантовыми ямами) в условиях

импульсной накачки, а также чисто фотонная система (микрорезонатор без

встроенных квантовых ям) в условиях непрерывной резонансной оптической накачки.

Показано, что лазерный импульс любой поляризации в процессе распространения в

такой системе приобретает линейную поляризацию. Как «выпрямитель» поляризации

система работает и при непрерывной лазерной накачке. Однако основной эффект в

этом режиме состоит в том, что фотонный волновой пакет в обладающей

вращательной симметрией гармонической ловушке приобретает полигональную

форму.

В Главе 7 предложена оригинальная поляритонная структура, представляющая

собой модифицированное брэгговское зеркало. Модификация состоит в том, что в

слои одного типа встроены квантовые ямы, так что собственные моды такой

структуры являются не фотонными, а поляритонными. Параметры слоёв подобраны

таким образом, что вдоль оси роста структуры поляритоны обладают

гиперболической дисперсией. Благодаря экситонной компоненте дисперсия является

управляемой при помощи внешнего воздействия электрическим полем. Путём

моделирования продемонстрирован ожидаемый для структуры с гиперболической

дисперсией эффект отрицательного преломления света, а также возможность

управления направлением распространения оптических пучков и групповой

скоростью лазерных импульсов, распространяющихся в структуре.

Все научные положения и выводы, сделанные как по диссертации в целом, так

и по каждой содержательной главе, являются обоснованными и достоверными. Это

обосновано тем, что при выполнении исследований использовались аналитические и

численные подходы, успешно зарекомендовавшие себя при выполнении более ранних

исследований в данной и смежных областях. Так, в основе численного описания

эволюции поляритонного конденсата лежит обобщённое уравнение Гросса-

Питаевского для его макроскопической волновой функции, учитывающее

неконсервативные процессы потерь поляритонов и внешней оптической накачки. Для

описания поляризационных эффектов поляритонов применяются два альтернативных

подхода: рассмотрение эволюции двухкомпонентного спинора, характеризующего
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поляритонный лазер в базисе ортогональных поляризаций, и так называемый

псевдоспиновый формализм, состоящий в рассмотрении эволюции псевдоспина

(эквивалентного вектору Стокса) поляритонов, прецессирующего в эффективном

поле, индуцированном поляризационными эффектами. Применение для решения

отдельных задач одновременно нескольких подходов позволяет на основе

качественного и количественного сопоставления результатов делать вывод об их

достоверности. В дополнение к этому, в Главах 2 и 4 описаны результаты

экспериментальных исследований, которые находятся в хорошем согласии с

теоретическими результатами, полученными автором диссертации, что также является

важным аргументом в пользу достоверности и обоснованности выводов диссертации.

Все результаты диссертации Е.С.Седова являются новыми и оригинальными,

имеют высокую фундаментальную значимость, а в перспективе могут найти

практическое применение. Предложен оригинальный подход для оптического

возбуждения циркулярных поляритонных токов и поляритонных конденсатов с

дробными орбитальными угловыми моментами, разработана оригинальная модель

для описания циркулярных поляритонных токов. Изучен вклад поляризации лазера

накачки в формирование токов поляритонов, предсказано спонтанное нарушение

симметрии токовых состояний в поляритонном конденсате в условиях конкуренции

спин-орбитального и поляритон-поляритонного взаимодействия. Результаты

исследования циркулярных токов поляритонов потенциально могут быть

использованы для небинарного кодирования информации при использовании

орбитальной степени свободы, а также для генерации «закрученного» света.

Предсказан фундаментальный эффект циттербевегунга поляритонов, предложен

подход к управлению его характеристиками. Показано, что он может вызывать

отклонение траектории поляритонов от линейной на расстояние в несколько микрон.

Такое отклонение может быть критичным на масштабах исследуемых образцов. В

случаях, когда эффект нежелателен, он должен приниматься в учёт при планировании

эксперимента, либо должны приниматься дополнительные меры по его компенсации.

Изучено влияние внешнего магнитного поля, приложенного в плоскости

микрорезонатора, на особенности поляризации поляритонов, продемонстрирована

возможность управления частотой осцилляций степени поляризации, в том числе

подавления осцилляций. Предложена концепция фотонного устройства на основе

микрорезонатора с гармонической ловушкой, преобразующего поляризацию

оптических импульсов в линейную независимо от их начальной поляризации.

Предложен и описан новый тип поляритонной структуры с управляемой

гиперболической дисперсией, характерной для метаматериалов, показана

возможность управления в ней распространением световых пучков и импульсов. На

структуру получен патент на полезную модель.

Диссертация написана грамотным научным языком, содержит лишь небольшое

количество опечаток. Изложение представленного материала связное и

последовательное. Содержание диссертации в полной мере отражено в автореферате и

опубликованных работах.

По материалам диссертации имеются следующие вопросы и замечания:

1. В диссертации исследуются полупроводниковые гетероструктуры и

микрорезонаторы, в которых поляритоны находятся в состоянии бозе-

эйнштейновского конденсата (БЭК). В разделе 1.1.4 на стр.43 написано, что

поляритоны могут конденсироваться при гораздо более высоких
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температурах, чем для атомарных БЭК в ультрахолодных газах (сотни

нанокельвин). Далее во всей диссертации влияние температуры никак не

обсуждается, и априори считается, что БЭК поляритонов имеется всегда. Для тех

расчетов, с которыми проводилось сравнение с экспериментом в Главах 2 и 4,

указаны значения температуры полупроводниковых образцов 3,5 К (стр.96), 15 К

(стр.132) и 10 К (стр.137). На мой взгляд, автору следовало бы обсудить

характерные критические температуры образования БЭК поляритонов в этих

образцах и то, как они соотносятся с использованными экспериментальными

температурами. Также следовало бы обсудить, как увеличение температуры

может влиять на наблюдаемые результаты, поскольку можно ожидать, что все

предсказанные эффекты должны исчезать при температурах выше критической.

2. В плане возможного практического применения, во Введении на стр.6 написано,

что "Экситонные поляритоны претендуют составить конкуренцию фотонам

и традиционным носителям заряда в устройствах фотоники и

оптоэлектроники. При этом речь идёт как о классических приборах, таких

как источники когерентного оптического излучения [1], оптические

логические элементы [2], так и о сугубо квантовых, в том числе, квантовых

вычислительных устройствах и источниках света с неклассической

статистикой." Однако в самой диссертации эти идеи никак не развиваются. В

результатах диссертации я не увидел каких-либо значимых когерентных

эффектов, которые напрямую могли бы составить основу указанных применений.

Например, для квантовых вычислений необходимо соответствие свойств кубитов

и квантового регистра критериям ДиВинченцо, однако совершенно непонятно,

как поляритоны могут быть использованы в качестве одиночных кубитов с

индивидуальной адресацией, достаточно большим временем когерентности и

возможностью выполнения квантовых операций с высокой точностью. Также не

очень понятно, может ли "поляритонный лазер" иметь достаточно хорошие

характеристики в плане ширины линии, пространственного распределения и

мощности по сравнению с обычными полупроводниковыми лазерами, которые

уже являются весьма компактными устройствами фотоники, не требующими

громоздкого гелиевого криостата или сильного магнитного поля. На мой взгляд,

результаты диссертации представляют в первую очередь фундаментальный

интерес для построения теории взаимодействия лазерного излучения с веществом

в специфической постановке, предложенной и рассмотренной автором.

3. В Главе 3 рассмотрено влияние поляризации нерезонансной оптической накачки

на формирование азимутальных токов поляритонов в состоянии бозонного лазера.

Указано, что поляризация накачки передаётся экситонному резервуару и частично

сохраняется поляритонами в ходе их релаксации в состояние конденсата. Такое

сохранение поляризации является контринтуитивным, поскольку рассеяние

поляритонов, лежащее в основе заселения основного состояния, ведёт к утрате

поляритонами поляризации. Однако, в диссертационной работе механизм, в

соответствии с которым возможно такое сохранение поляризации, не

обсуждается.

4. В ряде мест диссертации при задании численных параметров математических

моделей не дается обоснование выбора именно этих параметров. Например, на

стр.196 задаются параметры гетероструктуры, изображенной на Рис.7.1, но не

обсуждается, почему выбраны именно такие толщины квантовых ям. Поэтому

здесь возникает вопрос, что изменилось бы при выборе других толщин?
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